
 

 
COMUNE DI ASSEMINI 

Citta’ Metropolitana di Cagliari 
 

Determinazione del Dirigente N. 1509 del 13/12/2023 del Registro Generale 

 

Area Socio Culturale Istruzione e Sport 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
 
 

 

REGISTRO GENERALE: 1509 DEL: 13/12/2023 
 

 

 
 

OGGETTO: ADESIONE DELLE BIBLIOTECHE DEL SISTEMA BIBLIOTECARIO 
BIBLIOMEDIA ALLA PIATTAFORMA MLOL PER LA CONSULTAZIONE 
DEI QUOTIDIANI E RIVISTE NAZIONALI ED INTERNAZIONALI. 
IMPEGNO DI SPESA E DECISIONE A CONTRARRE. SMART CIG 
ZC13D8D389  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 

 
COMUNE DI ASSEMINI 

Città Metropolitana di Cagliari 

Determinazione Del Responsabile 

 

Area Socio Culturale Istruzione e Sport 
 

Determinazione del Responsabile N.  DEL   

 
OGGETTO: ADESIONE DELLE BIBLIOTECHE DEL SISTEMA BIBLIOTECARIO 

BIBLIOMEDIA ALLA PIATTAFORMA MLOL PER LA 

CONSULTAZIONE DEI QUOTIDIANI E RIVISTE NAZIONALI ED 

INTERNAZIONALI. IMPEGNO DI SPESA E DECISIONE A 

CONTRARRE. SMART CIG ZC13D8D389 

 

La Responsabile del Area Socio Culturale Istruzione e Sport 
 

Visti gli artt.: 

 - 147 bis e 153 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

-  183 e ss. del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

-  107 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

Visti: 

- il vigente regolamento di contabilità approvato con D.C.C. n. 36 del 21.12.2016 e ss.mm.ii; 

- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

Viste: 

- la deliberazione del Commissario Straordinario, assunta con i poteri del Consiglio Comunale, n. 57 del 

14.12.2022, esecutiva ai sensi di legge, recante ad oggetto “D.U.P. – Documento unico di programmazione 

triennio 2023-2024-2025”; 

- la deliberazione del Commissario Straordinario n. 69 del 28.12.2022, assunta con i poteri del Consiglio 

Comunale, recante ad oggetto “Approvazione bilancio di previsione 2023-2024-2025”; 

- la deliberazione del Commissario straordinario n. 9 del 25.01.2023, assunta con i poteri della Giunta 

Comunale, recante ad oggetto “Approvazione piano esecutivo di gestione 2023 – 2025. Assegnazione risorse 

finanziarie”; 

-  la deliberazione del Commissario Straordinario, assunta con i poteri della Giunta Comunale n.97 del 

10.05.2023 recante ad oggetto “APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE - 

P.I.A.O. 2023-2025” 

Visto il Decreto del Sindaco n. 9 del 09/10/2023, per la nomina del Responsabile di Posizione Organizzativa 

dell’Area Socio- Culturale Istruzione e Sport nella persona della sottoscritta; 

Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs 118/2011 così come 

integrati e corretti con D.Lgs 126/2014; 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

Premesso che il Comune di Assemini, quale capofila del Sistema Bibliotecario Bibliomedia, costituito con i 

Comuni di Elmas, Decimomannu, Siliqua, Villasor, Vallermosa e Villaspeciosa e Decimoputzu, ne cura 

l’assolvimento dei procedimenti di gestione amministrativa e contabile; 

Rilevato che: 

- è necessario rinnovare l’acquisto del pacchetto edicola digitale MLOL in uso agli utenti iscritti presso le otto 

biblioteche del Sistema, in quanto il precedente pacchetto ha scadenza naturale al 31.12.2023; 

- con l’adesione per un anno alla piattaforma MLOL, Il Sistema Bibliotecario Bibliomedia fornisce un 

importante servizio di consultazione e di prestito dei libri digitali, di riviste specializzate nazionali e 

internazionali, ad una vasta platea, dagli studenti ai semplici amanti della lettura che, attraverso la 

registrazione e accredito presso le Biblioteche Comunali del Sistema Bibliotecario Bibliomedia, previa 

adesione al portale “Medialibraryonline” possono accedere gratuitamente ai servizi on-line, anche in lingua 

originale, con conseguente aumento del numero di utenti delle locali Biblioteche; 

Considerato che: 

- la piattaforma digitale Media Library On Line (MLOL), sviluppata e gestita dalla Società Horizons Unlimited 

s.r.l. con sede in Bologna, è una rete nazionale per lo sviluppo di servizi digitali rivolti alle biblioteche 

pubbliche e offre la possibilità di mettere a disposizione tale tipologia di prodotti sia gratuiti che commerciali; 

- l’adesione a tale piattaforma consente agli utenti delle biblioteche la consultazione gratuita di prodotti 

digitali, sia dalle postazioni della biblioteca, che da casa, in remoto e su qualsiasi dispositivo mobile (tablet, 

smartphone, e-reader etc,), effettuandone anche il prestito digitale; 

- in seguito all’emergenza sanitaria da Covid – 19, gli utenti del Sistema Bibliotecario Bibliomedia anche a 

causa della chiusura delle Biblioteche Comunali, hanno sensibilmente incrementato l’utilizzo della piattaforma 

MLOL che consente, in forma totalmente gratuita, la lettura sia dei quotidiani nazionali ed internazionali, sia 

dei settimanali e delle riviste scientifiche specializzate mostrando di apprezzarne i contenuti; 

Vista la proposta pervenuta agli uffici, in data 03.12.2023, inviata da ”Horizons Unlimited srl”, con sede a 

Bologna in Via Ilio Barontini, 18 - P.IVA/C.F.04164060370, con la quale si propone l’adesione alla piattaforma 

di MediaLibraryOn Line per un importo pari ad € 4.692,00 (IVA  al 4% inclusa), prevedendo: 

•    l’abbonamento gratuito per un anno alla piattaforma MLOL; 

•   l’attivazione del servizio “Pressreader” (edicola digitale) cioè la consultazione di oltre 6000 quotidiani e 

periodici nazionali e internazionali;  

Rilevato che l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore 

economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali; 

Ritenuto dover provvedere all’affidamento diretto a favore di ”Horizons Unlimited srl”, con sede a Bologna in 

Via Ilio Barontini, 18 - P.IVA/C.F.04164060370 con decorrenza dal 01.01.2024 fino al 31.12.2024;  

Considerato necessario quindi provvedere ad un impegno di spesa di € 4.692,00 (iva inclusa al 4%) con 

imputazione al Cap. 71612 del Bilancio di previsione triennale 2024/2026, con esigibilità entro il 31.12.2024; 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

Visto l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale le stazioni appaltanti possono 

procedere, per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 140.000 Euro al netto dell’IVA, mediante 

affidamento diretto, anche senza la consultazione di più operatori economici; 

Dato atto che: 

- il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del medesimo, può esser 

derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000; 

- in ottemperanza alla normativa vigente, in materia di tracciabilità, si è provveduto a richiedere, per la 

fornitura in oggetto, il CIG che risulta essere il seguente: ZC13D8D389 

Dato atto che l’affidamento in oggetto soggiace agli obblighi di cui all’art 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 

136, e che l’affidatario è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dal predetto art. 3, al fine di assicurare 

la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’affidamento; 

Appurata l’assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1900, come modificata dalla 

L. n. 190/2012 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 come modificata dal D.L. n. 32/2019 convertito in L. n. 

55/2019; 

Rilevato che l’istruttoria preordinata alla adozione del presente atto si è conclusa favorevolmente e ritenuto 

di poter attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

Ritenuto pertanto procedere; 

DETERMINA 

Per le ragioni espresse in premessa, di: 

- approvare l'offerta proposta dalla Società Horizons Unlimited srl, Via Ilio Barontini, 18 - 40128 Bologna 

P.Iva e C.F. 04164060370, acquisita in data 03.12.2023, riferita all’abbonamento annuale alla piattaforma 

MLOL, totalmente gratuito per gli iscritti alle Biblioteche del sistema e al servizio “Pressreader”, piattaforma di 

consultazione di oltre 6000 quotidiani e periodici nazionali e internazionali, anche in lingua originale, per le 

otto Biblioteche del Sistema Bibliotecario Bibliomedia.  

- provvedere al rinnovo, per un anno, del pacchetto PressReader, sulla piattaforma digitale MLOL, con una 

spesa di Euro 4.692,00 (Iva 4% inclusa). 

- impegnare la somma pari a Euro 4.692,00 (Iva inclusa) imputandola al Cap 71612 “Sistema Bibliomedia – 

quote di cofinanziamento” del corrente bilancio di previsione triennale 2024/2026 a favore della società 

Horizons Unlimited srl, con sede a Bologna in Via Ilio Barontini,18 - P.Iva/C.F. 04164060370 -. SMART CIG 

ZC13D8D389 

Di dare atto che: 

- l’esigibilità dell’obbligazione avverrà per € 4.692,00 entro il 31.12.2024; 

- la presente Determinazione è stata adottata nel rispetto della normativa e tutela dei dati personali dei 

cittadini; 

Di attestare inoltre, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa – contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento; 

Di dichiarare: 

- di non trovarsi, con riferimento alla presente determinazione e al procedimento correlato, in condizione di 

conflitto di interessi anche potenziale ai sensi dell’articolo 6 bis della legge 241/90 e dell’articolo 6, comma 2 

del D.P.R.62/2013; 

- che ai sensi del vigente Piano Anticorruzione e della Trasparenza non sussistono per la scrivente condizioni 

di conflitto di interessi o di obbligo di astensione nei confronti dei soggetti coinvolti nel presente 

Di trasmettere la presente determinazione ai Servizi Finanziari per le verifiche contabili al fine di apporre il  

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.183, comma 7, del Decreto 

Legislativo 267/2000. 

 
  

Il Responsabile dell’  Area Socio Culturale Istruzione 
e Sport 

Dott.Ssa Valentina Melis 
 

 
 



  

Determinazione Del Responsabile  
 

Piazza Repubblica, 09032 - P.IVA 00544230923 

Centralino 070-9491, www.comune.assemini.ca.it 

 

Ufficio di Segreteria Generale 

 

Copia Cartacea della presente determinazione è stata trasmessa per l’affissione all’albo pretorio comunale per la 

pubblicazione per quindici giorni consecutivi. 

 

Assemini Lì, ____/____/______ 

L’ Incaricato 

__________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L’accesso agli Atti viene garantito attraverso l’ufficio di Segreteria Generale ed i singoli responsabili di 
procedimento ai quali l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui L. 241/90, come modificata dalla L. 
15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Assemini. 
 

 

 

 

 

 


